3. Proximum ab innocentia tenet locum verecundia peccati confessio.

Publilius Syrus, *Sententiae*, prou. 52 (E. Woelfflin ed., p.96).

4. Recta ingenia debilitat verecundia, praua confirmat audacia.

Publilius Syrus, *Sententiae*, prou. 91 (E. Woelfflin ed., p.105).

Pars 5, Liber 1, Rubrica 10: De timore (fol.124ra):

Seneca tragediarum in hercule furente capitulo 3. **Prona est timori semper in peius fides.**¹ Idem de naturalibus questionibus libro 5. **Si vultis nihil timere cogitate omnia timenda.**² **Ex insolito formido maior est.**³ Idem de moribus: **Stultum est timere quod vitare non possis.**⁴ Idem de remediis fortuitorum capitulo 2. **Stultum est timere quod vitari non possis.**⁵ Idem in prouerbiis: **Inimicum quamuis humilem docti est metuere.**⁶

1. AMPHITRYON: Immo quod metuunt nimis / numquam moveri posse nec tolli putant:
/ prona est timori semper in peius fides.

Seneca, *Hercules furens*, 314-316 (R. Peiper & G. Richter eds., p.14).

2. Si uultis nihil timere, cogitate omnia esse metuenda.

Seneca, *Naturales quaestiones*, 6.2.3 (H.M. Hine ed., p.234).

3. Leuius accidunt familiaria, at ex insolito formido maior est.

Seneca, *Naturales quaestiones*, 6.3.2 (H.M. Hine ed., p.237).

4. Stultum est timere, quod vitare non possis: istud non effugit etiam qui distulit.

Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum liber*, 2.3 (F. Haase ed., p.447).

5. Stultum est timere, quod vitare non possis: istud non effugit etiam qui distulit.

Pseudo-Seneca, *De remediis fortuitorum liber*, 2.3 (F. Haase ed., p.447).

6. Inimicum quamuis humilem docti est metuere.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 255 (W. Meyer ed., p.36).

Pars 5, Liber 1, Rubrica 11: De audacia (fol.124va-vb):

Seneca de naturalibus questionibus libro 3. **Nullus perniciosior hostis est quam quem audacem angustie faciunt: longe violentius semper ex necessitate quam ex virtute cor agitur: aut certe paria conantur animus magnus et perditus.**¹ Idem in prouerbiis: **In rebus dubiis multum valet audacia.**²

1. Nullus perniciosior hostis est quam quem audacem angustiae faciunt, longeque uiolentius semper ex necessitate quam ex uirtute confligitur, aut certe paria conantur animus magnus ac perditus.

Seneca, *Naturales quaestiones*, 2.59.5 (H.M. Hine ed., p.105).

2. In rebus dubiis plurimi est audacia.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 259 (W. Meyer ed., p.37).

Pars 5, Liber 1, Rubrica 12: De temeritate (fol.125ra):

Seneca tragediarum in agamenone capitulo 3. **Certa est temeritas que petit casum ducem.**¹

Idem in epistolis ad lucillum libro 15. epistola 4. **Temeritas est damnare quod nescias.**²

1. NVTRIX: Caeca est temeritas quae petit casum ducem.

Seneca, *Agamemno*, 145 (R. Peiper & G. Richter eds., p.247).

2. Interim temeritas est damnare, quod nescias.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 91.21 (O. Hense ed., p.404).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 3: De belli pressura periculo et euentu (fol.125va):

Seneca tragediarum in thebayde capitulo 5. et finali. **Fortuna belli semper ancipiti in loco est.**

Nunc belli mala / proponere, dubias martis incerti vices: / licet omne tecum graeciae robur
trahas, / licet arma longe miles ac late explicet, / fortuna belli semper ancipiti in loco est.

Seneca, *Phoenissae*, 625-629 (R. Peiper & G. Richter, p.114).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 8: De experientia et vsu bellici exercitii (fol.126vb):

Seneca de prouidentia: **Ad suspitionem vulneris tyro palescit: audacter veteranus cruorem suum spectat: qui scit se sepe vicisse post sanguinem.**

Ad suspicionem vulneris tiro pallescit, audacter veteranus cruorem suum spectat, qui scit se saepe vicisse post sanguinem.

Seneca, *De prouidentia*, 4.7 (E. Hermes ed., p.12).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 10: De ocio et perpeffione bellici operis (fol.127ra-rb):

Seneca epistolarum libro 7. capitulo 11. **Effeminat animos amenitas nimia. Nullum laborem recusant manus que ad arma ab aratro transferuntur.**¹ Idem declamationum capitulo 2. **Mollit vim ocium: ferrum situ rubiginem ducit.**²

1. Effeminat animos amoenitas nimia nec dubie aliquid ad corrupendum vigorem potest regio. Quamlibet viam iumenta patiuntur, quorum durata in aspero ungula est: in molli palustri que pascuo saginata cito subteruntur. Et fortior miles ex confragoso venit: segnis est urbanus et verna. Nullum laborem recusant manus, quae ad arma ab aratro transferuntur: in primo deficit pulvere ille unctus et nitidus.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 51.10 (O. Hense ed., p.155).

2. Mollit viros otium, ferrum situ rubiginem ducit.

Seneca Rhetor, *Controuersiarum excerpta*, 2.2 (L. Hakanson ed., p.126).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 11: De prouidentia et preconuiliatione belli (fol.127rb):

Seneca in prouerbiis: **Diu preparandum est bellum vt uincas celerius.**

Diu adparandum est bellum, ut uincas celerius.

Publilius Syrus, *Sententiae*, 125 (W. Meyer ed., p.26).

Pars 5, Liber 2, Rubrica 20: De audacia: timore: spe: et desperatione et magnanimitate bellatorum (fol.129vb):

Seneca de naturalibus questionibus libro 3. **Nullus perniciosior hostis est quam quem audacem angustie faciunt: longe violentius semper ex necessitate quam ex virtute confligitur: aut certe paria conantur animus magnus et perditus.**

Nullus perniciosior hostis est quam quem audacem angustiae faciunt, longeque uiolentius semper ex necessitate quam ex uirtute confligitur, aut certe paria conantur animus magnus ac perditus.

Seneca, *Naturales quaestiones*, 2.59.5 (H.M. Hine ed., p.105).

Pars 5, Liber 3, Rubrica 1: De aduersitate et prosperitate (fol.136vb-137ra):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 3. capitulo 1. **Cum aspexeris qui te antecedant cogita qui sequantur. Si vis gratus esse aduersus deos et aduersus vitam tuam cogita quam multos antecesseris.**¹ Idem de beata vita: **Nullus homo sine aliqua querela est.**² Idem de consolatione ad paulinum: **Studia optime felicitatem extollunt: et facillime minuunt calamitatem.**³ Idem de consolatione ad marciam: **Nulli contingit impune nasci.**⁴ Idem de consolatione ad helbiam matrem: **Unum habet assidua infelicitas bonum quod quos semper vocat nouissime indurat.**⁵ **Nec secunda sapientem euehant: nec aduersa demittunt.**⁶ Idem de naturalibus questionibus libro 4. **Pauca admodum sunt sine aduersario.**⁷ Idem tragediarum in thyeste capitulo 7. **Nemo confidat nimium secundis. Nemo desperet meliora lapsis.**⁸ In edipo capitulo 6. **Iners malorum remedium ignorantia est.**⁹ In troade capitulo 11. et penultimo. **Equior casum tulit et procellas Mille qui ponto pariter carinas: Obrui vidit.**¹⁰ In agamenone capitulo 4. **Prospera animos efferunt.**¹¹ In hercule etheo capitulo 2. **Commoda cladibus Magnis magna patent.**¹² Capitulo 6. **O si pateant pectora dictum. Quantos inter sublimes agit. Fortuna metus.**¹³ Capitulo 8. **Mors sola portus dabitur erumpnis.**¹⁴

1. Cum aspexeris, quot te antecedant, cogita, quot sequantur. Si vis gratus esse aduersus deos et aduersus vitam tuam, cogita, quam multos antecesseris.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucillum*, 15.10 (O. Hense ed., p.47).

2. Muta in contrarium hanc indulgentiam temporis, hinc illinc percutiatur animus damno, luctu, incursionibus varis, nulla hora sine aliqua querella sit: non ideo me dicam inter miserrima miserum, non ideo aliquem execrabor diem; provisum est enim a me, ne quis mihi ater dies esset.

Seneca, *De uita beata*, 25.3 (E. Hermes ed., p.225).

3. Tibi vero nihil ex consuetudine mutandum est tua, quoniam quidem ea instituisti amare studia, quae et optime felicitatem extollunt et facillime minuunt calamitatem eademque et ornamenta maxima homini sunt et solacia.

Seneca, *Consolatio ad Polybium*, 18.1 (E. Hermes ed., p.336).

4. Iube singulos conferre rationem: nulli contigit impune nasci.

Seneca, *Consolatio ad Marciam*, 15.4 (E. Hermes ed., p.171).

5. Unum habet assidua infelicitas bonum, quod quos semper vexat, nouissime indurat.

Seneca, *Consolatio ad Heluiam matrem*, 2.3 (E. Hermes ed., p.341).

6. Leve momentum in adventiciis rebus est et quod in neutram partem magnas vires habeat: nec secunda sapientem evehunt nec adversa demittunt; laboravit enim semper, ut in se plurimum poneret, ut a se omne gaudium peteret.

Seneca, *Consolatio ad Helviam matrem*, 5.1 (E. Hermes ed., p.343).

7. Pauca enim admodum sunt sine aduersario, cetera, etsi uincunt, litigant.

Seneca, *Naturales quaestiones*, 4b.5.1 (H.M. Hine ed., p.193).

8. Nemo confidat nimium secundis, / nemo desperet meliora lassis: / miscet haec illis prohibetque clotho / stare fortunam, rotat omne fatum.

Seneca, *Thyestes*, 615-618 (R. Peiper & G. Richter eds., p.301).

9. OEDIPVS: Iners malorum remedium ignorantia est.

Seneca, *Oedipus*, 515 (R. Peiper & G. Richter ed., p.221).

10. Dulce in immensis posito ruinis, / neminem laetos habuisse vultus: / ille deplorat queriturque fatum, / qui secans fluctum rate singulari / nudus in portus cecidit petitos; / aequior casum tulit et procellas, / mille qui ponto pariter carinas / obrui vidit tabulaque latus / naufraga, terris mare dum coactis / fluctibus corus prohibet, revertit.

Seneca, *Troades*, 1024-1033 (R. Peiper & G. Richter eds., p.85).

11. Rex mycenarum fuit, / veniet tyrannus: prospera animos efferant.

Seneca, *Agamemno*, 251-252 (R. Peiper & G. Richter eds., p.251).

12. Commoda cladibus / magnis magna patent; nil superest mali: / iratum miserae vidimus herculem.

Seneca (dubium), *Hercules Oetaeus*, 170-72 (R. Peiper & G. Richter eds., p.327).

13. O si pateant pectora ditum. / Quantos intus sublimis agit / fortuna metus.

Seneca (dubium), *Hercules Oetaeus*, 648-50 (R. Peiper & G. Richter eds., p.343).

14. Mors sola portus dabitur aerumnis meis.

Seneca (dubium), *Hercules Oetaeus*, 1021 (R. Peiper & G. Richter eds., p.357).

Pars 5, Liber 3, Rubrica 2: De fortuitis ac fatalibus accidentibus auersitatis vel prosperitatis (fol.137vb):

Seneca epistolarum ad lucillum libro 13. epistola 7. et penultima. **Sapiens vincit virtute fortunam.**¹ **Nullus contra fortunam inexpugnabilis murus est.**² Libro 17. epistola 3. **Erant qui aut boni aliquid nobis: aut mali iudicant tribuere fortunam. Materiam dat bonorum et inicia rerum apud nos in malum bonumue exiturarum. Ualentior enim omni fortuna animus est: et in vtramque partem ipse res suas ducit beateque ac misere vite sibi causa est.**³ Idem tragediarum in hyppolito capitulo 10. **Res humanas ordine nullo. Fortuna regit: spargitque manu. Munera caeca.**⁴ In medea capitulo 3. **Fortuna opes auferre: non animum potest.**⁵

1. Sapiens quidem vincit virtute fortunam, at multi professi sapientiam levissimis nonnumquam minis exterriti sunt.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 71.30 (O. Hense ed., p.251).

2. Nullus autem contra fortunam inexpugnabilis murus est: intus instruamur.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 74.19 (O. Hense ed., p.266).

3. Errant enim, lucili, <qui> aut boni aliquid nobis aut malum iudicant tribuere fortunam: materiam dat bonorum ac malorum et initia rerum apud nos in malum bonumve exiturarum. Valentior enim omni fortuna animus est et in utramque partem ipse res suas ducit beataeque ac miserae vitae sibi causa est.

Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, 98.2 (O. Hense ed., p.464).

4. Res humanas ordine nullo / fortuna regit sparsitque manu / munera caeca, peiora fovens; / vincit sanctos dira libido, / fraus sublimi regnat in aula.

Seneca, *Phaedra*, 978-982 (R. Peiper & G. Richter, p.190).

5. MEDEA: Fortuna opes auferre, non animum potest.

Seneca, *Medea*, 176 (R. Peiper & G. Richter eds., p.125).

Pars 5, Liber 3, Rubrica 3: De mutabilitate et caducitate prosperitatis atque aduersitatis ex inopinatis casibus fortuitis aut fatalibus (fol.138rb-va):

Seneca epistolarum ad lucillum libro i. epistola 3. **Neminem eo fortuna prouexit vt non tantum illi minaretur quantum permiserit.**¹ Libro 3. epistola i. **Redige te ad parua ex quibus cadere non possis.**² Libro 15. epistola 4. **Quid est quod non fortuna cum voluit ex florentissimo detrahat: quod non eo magis aggrediatur et quatia quo speciosius fulget quid illi arduum quidve difficile est.**³ **Nihil priuatum: nihil publicum stabile est tam hominum quam vrbium fata voluuntur: inter placidissima terror existit.**⁴ 5. epistola et finali. **Qui aliquo auxilio substinetur potest cadere.**⁵ Idem de breuitate vite. **Quod altius surrexerit: primus est in occasum.**⁶ Idem de consolatione ad paulinum: **Nunquam stabili consistimus loco: pendemus et fluctuamur: et alter in alterum elidimur.**⁷ Idem de consolatione ad marciam: **Plena et infesta variis casibus vita est: a quibus nulla longa pax vix inducie sunt.**⁸ Idem de naturalibus questionibus libro 2. **Secundis nemo confidat: aduersis nemo deficiat: alterne sunt vices rerum.**⁹ Libro 6. et finali. **Nulla tempestas magna perdurat.**¹⁰ Idem tragediarum in thyeste capitulo 7. **Nulla sors longa est: dolor atque voluptas Inuicem cedunt Ima permutat leuis hora summis.**¹¹ **Nemo confidat nimium secundis. Nemo desperet meliora lapsis. Rotat omne fatum. Res deus nostras celeri citatas Turbine versat.**¹² In agamenone capitulo 2. **Nunquam placidam sceptris quietem. Certumue sui tenere diem.**¹³ **Ferunt celsos fulmina colles. Corpora morbis maiora patent.**¹⁴ Capitulo 13. et penultimo. **O nulla longi temporis felicitas.**¹⁵ In octauia capitulo 10. **Quicquid excelsum est cadet.**¹⁶ Capitulo 19. et finali. **Nec sibi quisquam spondere potest Firmum: est stabile per quia casus Uoluit varios: semper nobis Metuenda dies.**¹⁷ In hercule etheo capitulo 6. **Male pensantur magna minis.**¹⁸ Idem in prouerbiis. **Leuis est fortuna: cito reposcit quod dedit.**¹⁹